Par contre ils n'ont guère pris garde aux petits changements survenus dans la célébration de la Messe (allègement des gestes, suppression des signes de croix, des génuflexions, etc...).

La réforme liturgique a permis d'éveiller davantage chez les chrétiens le sens de la prière commune; elle leur a ouvert l'esprit à ce qui est essentiel et accessoire dans la liturgie.

L'emploi des instruments de musique locaux (tam-tam, balafon, etc.) n'a pas peu contribué à rendre plus vivante la liturgie.

OBSERVATION FINALE

Nous ne sommes encore qu'au début de la réforme liturgique. Le moment de la création n'est pas encore venu. C'est là surtout que se manifestera le génie africain. Témoin le grand succès des paraliturgies où nous disposons d'une plus grande latitude d'adaptation.

COMMENTARIUM AD MOTU PROPRIO «PONTIFICALIA INSIGNIA»

Concilium Vaticanum II votum expresserat « ut usus pontificalium reservetur illis ecclesiasticis personis, quae aut charactere episcopali, aut peculiari aliqua iurisdictione gaudent »,¹ ita ut veritas restituatur circa usum pontificalium insignium « quibus dignitas et munus pascendi populum Dei in lucem profertur ».²

Concilii voto obsecundans, Paulus VI, Litteris Apostolicis diei 21 mensis iunii 1968 motu proprio datis, insignium pontificalium usum recognovit iubens « ut posthac insignibus pontificalibus utantur, praeter Episcopos, ... Praelati, dignitate quidem episcopali carentes, sed vera iurisdictione fruentes ».³ Et hoc sane, praesertim ob triplicem rationem.

i. Ut pontificalium insignium sensus liturgicus iuxta traditionem restauretur.

Indoles nostrae aetatis, in die magis ac magis, in omnibus rebus veritatem quaerit, atque « veritatem signorum maximi facit ».⁴ « Pontificalia insignia ideo ab Ecclesia, volventibus saeculis, instituta et accepta sunt, ut sacra Episcoporum dignitas ante oculos fidelium clarius significaretur »,⁵ ad quam significandam in ipso ritu Consecrationis episcopalis Ecclesia inseruit insignium sollemnem traditionem, « formulis adhibitis quae novi Episcopi munus pastorale exprimerent, apud gregem sibi commissum agendum ».⁶

Veritas ergo postulat ut insignibus pontificalibus utantur tantum illi qui pontificalia insignia sollemniter in eorum consecratione receperunt ut signum suae dignitatis et potestatis, et ad summum ii qui, etsi illa pontificalia insignia in aliquo ritu sacro non receperunt, tamquam Episcopi, iurisdictione aliqua vere fruuntur.

Ceterum ita fuit pluribus saeculis, usque dum paulatim ponti-

¹ Const. lit., art. 130.

² Motu proprio *Pontificalia insignia*.

³ *Ibid.*, n. 1.

⁴ Motu proprio *Pontificalia insignia*.

⁵ *Ibid.*

⁶ *Ibid.*

ficalium usus primum concessus est « ecclesiasticis viris qui Episcopis adiumentum praestabant in eorum ministerio exercendo », deinde « aliis clericis, sive singulatim sive communiter, in signum dignitatis aut honoris »⁷ immutans hoc modo illorum insignium significationem seu rationem primaevam.

2. Ut efficaciori modo honori et dignitati episcopalnis ordinis consulatur, immo in dies reverentia eidem debita foveatur.

Concilium Vaticanum II enim « dignitatem et munera Episcoporum in Ecclesia nova luce illustravit, atque apertius demonstravit distinctionem quae inter ipsos intercedit et secundi ordinis sacerdotes »,⁸ quae dignitas, munera necnon et distinctio utique non tantum, sed etiam per insignia pontificalia coram fidelibus elucescit. « Per ea enim in luce ponuntur dignitas et potestas Episcopi, utpote qui pastor et magister exstet suarum ovium, quas ducere et nutrire iubetur ».⁹

3. Ut ritus simplicitate, hisce temporibus a pluribus quaesita et amata, fulgeant et captui fidelium sint accommodati ita ut multis non indigeant explanationibus,¹⁰ et fideles facile et, quantum fieri potest, directe percipient ut exinde ad superna ducantur.¹¹

Fideles insignia pontificalia aestimant tantum in quantum sunt signa per quae res divinae invisibles demonstrantur.¹² Attamen si illorum insignium usus usurpatur a personis per quas signum evanescatur aut significationem diversam assumit ac traditam, signum revera haud simplex evenit nec elucet, et multiplices explanations requirit.

* * *

Qui autem sint praelati qui, dignitate episcopalni carentes, pergunt gaudere usu pontificalium insignium, quippe qui vera iurisdictione fruuntur, singillatim enumerantur in ipsis Litteris Apostolicis. Hi sunt:

a) *Legati Romani Pontificis*. Hoc nomine veniunt, ad normam C.I.C. can. 266-267: *Legatus a latere*, i.e. qui a Summo Pontifice

⁷ *Ibid.*

⁸ *Ibid.*

⁹ *Ibid.*

¹⁰ Cfr. Const. lit., n. 34.

¹¹ Cfr. Motu proprio *Pontificalia insignia*.

¹² Cfr. Const. lit., n. 33.

tamquam *alter* ego cum hoc titulo mittitur; *Nuntii* aut *Internuntii*, i.e. qui legatione stabili funguntur apud civilia Gubernia; *Delegati Apostolici*, i.e. qui in determinato territorio mittuntur statum Ecclesiarum advigilandi causa.

Omnes isti generatim charactere episcopali sunt insigniti; hic tamen explicite enumerantur quia, si excipias Legatum a latere, quem ex praescripto iuris cardinalis esse oportet, ideoque charactere episcopali insignitum,¹³ ceteri non necessario, ex iure, episcopi esse debent.

Legati omnes ad normam iuris, cum vel sine ecclesiastica iurisdictione mitti possunt,¹⁴ ideoque casus dari potest cuiusdam Legati qui et dignitate episcopali caret et vera iurisdictione, tamen, usus pontificalium insignium guadet.

b) *Abbates et Praelati, qui iurisdictionem habent in territorium a quavis dioecesi separatum.* Hoc nomine, ad normam C.I.C., can. 319, veniunt Praelati qui praesunt territorio proprio, separato ab omni dioecesi, cum clero et populo, communiter dicto abbatia vel praelatura nullius (i.e. dioecesis) prout exemptio initio obtenta fuit a quodam monasterio aut a capitulo saeculari; quique dicuntur abbates (etsi e clero saeculari sint) vel praelati prout eorum territorium abbatia vel praelatura nuncupatur. Hi abbates vel praelati non necessario, ex iure, charactere episcopali ornati esse debent vel speciali benedictione donati, attamen vera potestate iurisdictionis ordinaria et propria fruuntur in subditis sui territorii.

c) *Administratores Apostolici sive permanenter constituti sive ad tempus.* Hoc nomine, ad normam C.I.C., can. 312, veniunt Praelati quibus Sancta Sedes, ob causas graves et speciales, regimen aliquius dioecesis, sede plena aut vacante, permanenter, i.e. in tempus indefinitum, vel ad tempus, i.e. in tempus determinatum, committit. Hi plerumque charactere episcopali sunt insigniti, sed a iure hoc non requiritur, tamen vera potestate iurisdictionis fruuntur.

d) *Vicarii et Praefecti Apostolici.* Hoc nomine, ad normam can. 293 C.I.C., veniunt Praelati qui regunt territorium Missionum, nondum in dioecesi erectum, quod aut Vicariatus, aut Praefectura nuncupatur iuxta maiorem aut minorem stadium obtentum a propagatione fidei ope missionariorum. Plerumque, Vicarii Apostolici

¹³ Motu proprio *Cum gravissima* 15-4-1962, AAS 54 (1962) 256.

¹⁴ C.I.C., can. 265.

praesertim, charactere episcopali insigniti sunt, sed etiam hi non necessario; tamen vera potestate iurisdictionis fruuntur.

e) *Abbates regulares de regimine* postquam benedictionem accepterunt, ad normam can. 625 C.I.C. Hi sunt qui praeficiuntur monasterio sui iuris; inter eos etiam adnumerandi sunt: Abbas Primas Benedictinorum Confoederatorum et Abbas generalis i.e. Superior Congregationis monasticae,¹⁵ necnon Abbas titularis, i.e. qui honoris causa, obtinet in titulum monasteriorum suppressum.

* * *

Limitationes: 1. Omnes Praelati supra numerati insignia pontificalia adhibere possunt tantum in proprio territorio et durante munere. Attamen:

a) Abbas Primas iis uti potest in omnibus monasteriis Benedictinorum Confoederatorum;

b) Abbates generales, in quolibet monasterio sua Congregationis monasticae;

c) Abbates regulares de regimine, etiam expleto munere, necnon Abbates titulares, in quolibet Monasterio sui Ordinis, tamen de consensu Abbatis vel Prioris conventionalis ipsius Monasterii.

2. Administratores Apostolici ad tempus constituti, Vicarii Apostolici et Praefecti Apostolici cathedram et baculum pastoralem adhibere nequeunt.

* * *

3. Quoad alios Praelatos et clericos qui quovis titulo insignibus pontificalibus utantur, dignitate episcopali carentes et supra non enumeratos, Litterae Apostolicae haec statuunt:

1) ii qui iam nominati sunt vel nominabuntur ante diem 8 septembris 1968, insignibus pontificalibus quibus nunc fruuntur sive personaliter, sive collegialiter gaudere pergunta;

2) iis qui in posterum, i.e. post diem 8 septembris 1968, nominabuntur, facultas non erit insignibus pontificalibus utendi.¹⁶

¹⁵ Abbas generalis quandoque vocatur etiam Abbas Praeses aut Superior generalis congregationis monasticae.

¹⁶ Quo praescripto remanent iura quae sita personarum moralium collegium, quae tamen ad renuntiationem invitantur.

3) Quivis Praelatus aut clericus (exceptis Episcopis et aliis supra numeratis 'qui vera iurisdictione fruuntur) qui iuxta normas supradictas, gaudere pergit privilegiis circa quaedam insignia pontificalia, haec privilegia dimittere potest ad normam iuris, i.e.:

a) qui privilegio personaliter gaudet, per actum voluntatis et per non usum huic renuntiare potest;

b) qui privilegio gaudet ex eo quod inscribitur collegio cui privilegium concessum fuit aut si privilegium adnexum est dignitati vel loco, personaliter huic privilegio renuntiare non potest.¹⁷ Attamen, in actibus personalibus privilegio uti non potest.

Ut supra innuimus, ea quae Apostolicis Litteris « Pontificalia insignia » statuuntur, per vacationem legis expresse statutam, a die 8 septembbris 1968 vigere incipient. Facultate pontificalibus utendi insignibus gaudent ii qui nominati sunt post diem 21 iunii, quo die editae sunt Litterae Apostolicae, et ante diem 8 septembbris.

Verba enim quae in Motu Proprio leguntur « Alii Praelati ante praesentes Litteras Apostolicas nominati »¹⁸ hoc sensu ad normam iuris intelligi debent « antequam praesentes Litteras Apostolicas vigere incipient nominati ».

Leges instituuntur non cum eduntur sed cum promulgantur et leges ab Apostolica Sede latae promulgantur per editionem in « Actorum Apostolicarum Sedis commentario officiali » et vim suam exserunt tantum expletis tribus mensibus a die qui Actorum numero appositus est, nisi ex natura rei illoco ligent aut in ipsa lege brevior vel longior vacatio specialiter et expresse fuerit statuta,¹⁹ ut in casu.

Insignia pontificalia, de quibus sermo est, neque in Motu proprio enumerantur, neque catalogo officiali in Codice Iuris Canonici aut in libris liturgicis indicantur.

Ex communi autem doctrina auctorum insignia pontificalia in quattuor genera distribuuntur, i.e.:

1. *res vestimentae*, scilicet mitra, dalmatica, chirothecae, caligae et sandalia, pallium;

2. *res pretiosae*, scilicet baculus, annulus, crux pectoralis et formale;

¹⁷ Cfr. can. 72,3 et can. 76 C.I.C.

¹⁸ n. 5.

¹⁹ Can. 8 et 9 C.I.C.

3. *res utensiles*, scilicet urceus et pelvis ex argento cum mantile in lance, Canon pontificalis, septimum candelabrum et crux archiepiscopalis;

4. *sedes potestatis et honoris*, scilicet cathedra et faldistorium.

Hic sermo non fit, inter vestimenta, de tunica et gremiali, neque, inter utensilia, de candela, quia, per Instructionem S.R.C. diei 21 iunii 1968 abolita sunt etiam pro episcopis.

Neque hic loquimur de habitu praelatitio aut de illo quem vocant « pianum », de pileolo, de cappa et de his similibus, quia per se inter insignia pontificalia non enumerantur; ceterum videtur quod tota res quae agit de vestibus, quas ecclesiastici tum ad Cappellam tum ad Familiam Pontificalis Domus pertinentes possunt et debent diversis in circumstantiis induere, ex integro recognoscetur.²⁰

Mons. SALVATOR FAMOSO
Relator Coetus 19

COMMENTARIUM AD INSTRUCTIONEM DE RITIBUS ET INSIGNIBUS PONTIFICALIBUS SIMPLICIORIBUS REDDENDIS

Eodem die, 21 iunii 1968, quo Litterae Apostolicae « Pontificalia insignia », de quibus supra, editae sunt S. Congregatio Rituum publici iuris fecit Instructionem qua simpliciorem reddit ritus et insignia pontificalia de quibus agitur in Caeremoniali Episcoporum.

Haec tamen non est recognitio completa et definitiva Caeremonialis Episcoporum, sed primus gressus huius libri liturgici instaurationalis.

Et hoc sane factum est: nam ex una parte, definitiva restauratio impossibilis erat antequam Ordinis Missae, Officii divini et Anni Liturgici tota instauratio perageretur, ex altera parte, quaedam restauratio urgebat, ipsis Episcopis instantibus, ex eo quod cum sacri ritus, « liturgica instaurazione inchoata », « ad nobilem simplicitatem et ad signi veritatem » iam redacti sint, necesse erat « ut etiam pontificales celebrationes et pontificalia insignia simpliciora redderentur ». Nam Caeremoniale Episcoporum, « in quo, auctoritate Sum-

²⁰ Motu proprio *Pontificalis domus*, 28-3-1968, AAS 60 (1968) 309.

morum Pontificum, normae collectae sunt, ad celebrationes pontificales moderandas necessariae», editum fuit initio saeculi XVII, et ex eo tempore numquam funditus emendatum est. Ideo « obsoleta quoque et cum nostra aetate minus consonantia saepe continet ».

Neque arbitrari quis potest (ut forsitan quis putat) quod, simplicitatis causa, pontificales ritus omnino aboleri possint ita ut nulla differentia intercedat inter sacerdotes et episcopos in celebrandis ritibus, nam non honoris tantum causa « quo sacra Episcoporum dignitas in Ecclesia est veneranda », pontificales ritus Ecclesia, saeculis vertentibus, magni habuit ac proinde sedula diligentia curavit, sed eo quod pontificales ritus « in quibus, praeside Episcopo, presbyteri, diaconi et ministri, suum ministerium navant, congregato et praesente populo », « ipsius Ecclesiae mysterium ob oculos fiduum aperte proponant ».

Instructio in quinque partes dividitur:

I - *De presbyteris et ministris circa Episcopum celebrantem*

Haec prima pars novem comprehendit articulos, et tendit ad veritatem adipiscendam signorum, personarum seu graduum hierarchiae ac rerum. Et in primis, ponens essentiam sollemnitatis celebrationis pontificalis non amplius in apparatu exteriori, in vestimentis, in numero ministrorum ac ministrantium, in ornatiore forma cantus et magnificentiore caeremoniarum apparatu, sed in clariore manifestatione Ecclesiae, quae, iuxta doctrinam Vaticani II, habetur « in plenaria et actuosa participatione totius plebis sanctae Dei in iisdem celebrationibus liturgicis, praesertim in eadem Eucharistia, in una oratione, ad unum altare cui praeest Episcopus a suo presbyterio et ministris circumdatus,¹ in quibus celebrationibus quisque munere suo fungens agit quod ad ipsum pertinet,² urget « ut Episcopo sollemniter celebranti presbyteri adsint cum ipso concelebrantes, iuxta venerabilem Ecclesiae traditionem ».³

De concelebratione, haud dubio Instructio obligationem non imponit, attamen haec norma minime haberi potest ut mera facultas: verba Instructionis: « maxime convenit » interpretanda sunt hoc sensu ut quando Episcopus sollemniter celebrat, pro posse con-

¹ Const: *Sacrosanctum Concilium*, n. 41.

² Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 28.

³ Instr. S.C.R. 21 iunii 1968, n. 1.

celebratio habenda est. Et hoc modo in tota Instructione interpretanda sunt verba «convenit», «decet» et similia quasi novum leges condendi genus.

Quod autem maior facultas praebeatur presbyteris ac canonicis et quidem praestantioris dignitatis, Missam cum Episcopo concelebrandi, Instructio memorat normas iuxta quas munere presbyteri assistantis fungitur unus e presbyteris concelebrantibus⁴ (etiam si non sit neque Dignitas, neque canonicus) et munere diaconorum assistantium duo ex concelebrantibus fungi possint,⁵ aut etiam diaconus et subdiaconus Missae, praesertim si hi veri nominis sint, vel sacerdotes non celebrantes. Et p[ro]ae oculis habeatur quod qui cum Episcopo concelebrat, in Synodo, in Visitatione pastorali aut in coetibus sacerdotum, ad utilitatem fidelium, de iudicio eiusdem Episcopi, alteram Missam litare potest.⁶ Ut autem veritas ordinum et ministeriorum in celebranda Eucharistia cui p[re]aeest Episcopus aperte manifestetur, Instructio:

1. Minime abolens normam usque nunc vigentem Caeremonialis Episcoporum iuxta quam Episcopo ad cathedram presbyteri praestantioris dignitatis de more assistunt, facultatem facit assumendi ad munus diaconi et subdiaconi in Missa et etiam diaconorum assistantium ad cathedram diaconos et subdiaconos veri nominis, si adsint.

2. Quin etiam, ut pro posse veritati consulatur et quisque celebrationibus liturgicis adstans, suo munere fungatur, si plures adsint quam necessarii, omnes, suis vestibus induiti, assumere possunt, diversis ministeriis inter se distributis; si vero minus quam necessarii, facultas datur ipsi diacono et subdiacono Missae etiam ad cathedram Episcopo assistendi et ministeria implendi diaconorum assistantium.

3. Feria V in Cena Domini in Missa Chrismatis, diaconi et subdiaconi a rubricis requisitis, i.e. septem et septem, veri nominis oportet ut sint. Si omnes nequeunt haberri, pauciores adesse possunt; quod si nullus diaconus vel subdiaconus veri nominis adsit, non

⁴ Rit. serv. in concel. Missae, n. 19.

⁵ Ibid. n. 18. Instructio facultatem concelebrandi diacono et subdiacono Missae non facit, attamen videtur quod nihil impedit quominus deficientibus diacono et subdiacono veri nominis, duo sacerdotes et munus diaconi et subdiaconi adimpleant et concelebrent, non dalmatica et tunica induiti sed planeta.

⁶ Ibid., n. 9 d.

amplius requiritur ut eorum loco sacerdotes assumantur; olea defranciantur ab aliquibus presbyteris concelebrantibus.

4. Ut vero ritus nobili simplicitate fulgeant⁷ et veritas etiam in indumentis appareat, aboletur norma Caeremonialis Episcoporum⁸ iuxta quam in Missa pontificali Episcopi proprii, canonici induere debebant pluvialia, casulas, dalmaticas et tunicellas prout erant Dignitates, aut canonici ex ordine presbyterorum, diaconorum, subdiaconorum, ita ut exinde in Missa pontificali canonici qui neque concelebrant, neque Episcopo assistunt, habitu chorali semper induantur.

5. Eadem ratione item norma eiusdem Caeremonialis⁹ usque nunc vigens aboletur, iuxta quam ministri de libro, de candela, de baculo pastorali ac de mitra induantur pluvialibus, ita ut exinde ministri qui Episcopo ad cathedram inserviunt pluviali ne induantur.

6. Aboletur etiam norma¹⁰ iuxta quam Episcopo ad cathedram cantanti presbyter assistens librum supra caput sustinere debebat, quippe quae ministrantis est non presbyteri librum sustinere et quisque solum et totum agere debet quod ad ipsum pertinet¹¹ ideoque exinde liber ante Episcopum extra altare semper a ministro sustinetur.

7. Ut autem quando Episcopus celebrat cum actuosa participatione plebis sanctae Dei semper quodammodo appareat a suo presbyterio et ministris circumdatu, etiam si Missam sine cantu celebrat, Instructio urget ut unus saltem diaconus, (vel, eo deficiente, sacerdos) indutus amictu, alba, cingulo et stola, eum assistat, Evangelium legat et altari inserviat.¹²

II - *De sede seu cathedra Episcopi*

Ab antiqua aetate cathedra, i.e. sella cum brachiorum fulcro et dorso instructa, cum in signum dignitatis propria fuit magistri ac

⁷ Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 34.

⁸ Lib. I, cap. 15, n. 16.

⁹ Lib. I, cap. 11, n. 1.

¹⁰ Lib. I, cap. 7, n. 1.

¹¹ Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 28.

¹² Cfr. Rit. serv. in celebr. Missae, n. 44. Instructio non loquitur de lectore idoneo qui lectiones et Epistolam cantat, sed si hoc semper convenit (cfr. Rit. serv. in celebr. Missae, n. 44) multo magis quando celebrat Episcopus.

iudicis, ab Ecclesia assumpta est in signum supremae potestatis sacerdotalis, et Episcopo, in sua ecclesia, quae idcirco nomen cathedralis sumpsit, exclusive reservata.

Vertentibus saeculis, cum potestas episcopalnis etiam ad temporalia se extendit, et episcopus quasi princeps fuit, etiam cathedra formam throni imperialis assumpsit ac nomen, i.e. posita fuit super altum podium et umbraculi seu baldachini instructa necnon tapetibus et pannis ornata, et thronus episcopalnis vocata est.

Cum autem Concilium Vaticanum II, agens de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia in nonnullis Constitutionibus ac Decretis, in lucem posuit munus Episcopi magis ministerium erga communitem esse quam imperium seu potestatem in subditos, conveniens erat ut etiam sedes Episcopi non amplius vocaretur thronus, sed cathedra, iuxta primaevum venerabile et traditum nomen, quippe quod munus docendi inter praecipua Episcoporum munera eminet,¹³ et forma assumeretur simplicior.

Ut autem haec omnia in praxim dederetur Instructio haec statuit:

1. Sedes Episcopi exinde «cathedra» vocatur.
2. Cathedrae posthac baldachinum non superponatur.
3. Non ita super graduum collocetur ut sit «praealta et sublimis», «in modum throni», ut usque nunc legitur in Caeremoniali Episcoporum,¹⁴ sed ita numerus graduum cathedrae, iuxta uniuscuiusque ecclesiae structuram, aptetur ut Episcopus a fidelibus bene conspici possit et ipse revera universae fidelium communitati praeesse videatur: attenditur magis ad finem et utilitatem quam ad fastigium.
4. Unica semper sit: in ea Episcopus sedeat qui celebrat aut celebrationi pontificaliter praeest: sicut una est fides¹⁵ unica debet esse cathedra, et sicut unus et indivisus est Episcopatus ipse,¹⁶ Episcopus, quisquis, sive Ordinarius loci, sive non, celebrat aut celebrationi praeest, utique nomine et auctoritate Episcopi loci, unicam cathedram episcopalem occupet. Hoc praescripto abrogantur ea quae leguntur in Caeremoniali Episcoporum circa aliam sedem

¹³ Decr. *Christus Dominus*, n. 12.

¹⁴ Lib. I, cap. 13, n. 3.

¹⁵ Eph. 4, 5.

¹⁶ Const. *Lumen Gentium*, n. 18.

similiter ornatam ut sedes episcopalis, quandoque apparandam diversis in circumstantiis.¹⁷ Exinde — ut diximus — Episcopus qui celebrat vel praecedit celebrationi in cathedra sedeat, ceteris vero Episcopis vel Praelatis forte praesentibus sedes paretur, loco convenienti, quae tamen non sit ad modum cathedrae erecta.

Quamvis posthac baldachinum super cathedram exstare non debeat, attamen monet Instructio ut sedula cura serventur pretiosa opera a saeculis tradita ideoque praescribit ut baldachina exstantiae removeantur, nisi audita prius Commissione liturgica et de arte sacra.

III. De simpliciore usu quarundam vestium et quorundam insignium pontificalium

In hac tertia parte Instructionis quae septem articulos comprehendit ex vestibus et insignibus pontificalibus quaedam ad libitum relinquuntur, quaedam omnino abalentur, quorundam autem usus simplicior redditur.

Agitur de vestibus vel de insignibus, vel de moribus quae aut ex necessitate, aut ex opportunitate seu utilitate, aut in signum maiestatis seu dignitatis in celebrationibus pontificalibus saeculis anteactis introducta sunt, quatenus eorum usus erat proprius imperatorum, principum, atque in aula regia adhibebantur.

Ex his omnibus quae non amplius necessaria aut utilia nostra aetate sunt, quaeque ita etiam in civilibus moribus obsoleta sint ut eorum sensus seu ratio nec facile nec directe a fidelibus percipi possint, abalentur; quae vero adhuc modo nostrae aetatis consenteo aliquid prae se ferunt honoris ac dignitatis ut aperte ac clare fidelibus proponant Episcopi dignitatem, ad libitum relinquuntur ita ut eis opportune adhiberi possit iuxta traditionem ingeniumque singulorum populorum.

His dictis facilior videtur ratio cur una aut alia res abolita est, vel ad libitum relicta, vel eius usus simplicior redditus est quin in singulis immoremur explanationibus.

Exinde relinquitur ad libitum Episcopi:

i. Rochetum, sub alba conservare, cum, iuxta rubricas, albam induere ille debet. Prae oculis habeatur verbum «conservare»: i.e.

¹⁷ Lib. I, cap. 13, n. 9.

non licet Episcopo sine rocheto incedere seu accedere, etiam si deinde pro celebratione albam induere debet, ei licet rocheto se exuere antequam accipiat amictum et deinde albam;

2. adhibere caligas et sandalia, haec ultima etiam sine caligis sed non e contra; chirothecas, quae tamen si adhibentur coloris semper albi esse possunt; formale, super pluviale assumendum.

Inter vestes quarum usus exinde ad libitum relinquitur, etiam dalmatica quodammodo adnumeranda est. Sed cum haec sit vestis characteristicia Episcopi, Instructio de ea seorsim agit et prae primis statuit ut dalmaticam, iuxta antiquam traditionem, Episcopus servet cum sollemniter celebrat et quando, etiam si sine cantu, insignibus pontificalibus utendo celebrat, i.e. in consecratione Episcopi, in collatione Ordinum, in benedictione Abbatis aut Abbatissae, in benedictione et consecratione Virginum, in consecratione ecclesiae et altaris.

Attamen — deinde legitur in Instructione — ex rationabili causa, a sumenda dalmatica abstinere potest.

Aboleantur vero:

1. Tunica sub dalmatica induenda;
2. Gremiale sericum; non autem linteum: eius enim usus praescribitur ex vera utilitate, ex. gr. ad unctiones peragendas.

3. Candela i.e. bugia seu palmatoria quae cum libro affertur Episcopo ad legendum; haec tamen si necessitas adsit adhiberi potest;

4. Pulvinar ad genuflexiones obiter faciendas.

Circa autem mitram, baculum ac crucem processionalem seu astilem usus simplicior redditur.

Exinde non amplius distinguuntur tres species mitrae¹⁸ sed duae tantum i.e. ornata et simplex: haec generatim conficitur ex tela alba, altera vero contexta est gemmis et lapidibus pretiosis, vel laminis aureis vel argenteis, vel conficitur ex tela aurea simplici; ut clare patet mitrae ornatae correspondent mitrae quae usque nunc vocabantur et mitra pretiosa et mitra auriphrygiata quae exinde inter se non distinguuntur sed ambo uno nomine veniunt mitrae ornatae.

In unaquaque actione liturgica una tantum mitra Episcopus posthac utitur, quae generatim erit simplex in feria VI in Passione

¹⁸ Caer. Episc., lib. 1, cap. 17, n. 1.

et Morte Domini et in Officiis et Missis defunctorum, in omnibus aliis diebus ornata: attamen nihil prohibet quo minus pro suo arbitrio Episcopus, attenta utique ratione celebrationis, mitra simplici utatur etiam in aliis diebus praeter supradictos.

Etiam quoad usum baculi pastoralis simplicior redditur norma i.e. baculo uti potest quivis Episcopus (scilicet etiam si sit extra dioecesim, si titularis, auxiliator, coadiutor, etc.) qui pontificaliter celebrat, consentiente Episcopo loci. Verbis « pontificaliter celebrare » intelligitur celebrare utendo mitra, iuxta rubricas,¹⁹ neque requiritur cantus, neque assistentia ministrorum. Evidenter usus baculi interdicitur iisdem diebus et officiis quibus usque nunc interdictum est, ex. gr. in officiis et Missis pro defunctis.

Quoad crucem processionalem seu astilem Instructio haec statuit: quando ad normam rubricarum vigentium, crux archiepiscopalnis utenda est, haec defertur non immediate ante Archiepiscopum sed in capite processionis, loco crucis processionalis ecclesiae, cum imagine crucifixi non ad Archiepiscopum conversa sed in anteriore parte posita, ita ut sit unica crux quae defertur in processione, ad maiorem dignitatem et venerationem crucis procurandam.

Eadem ratione Instructio urget ut laudabiliter et in quantum fieri potest, crux in processione delata postea iuxta altare erigatur, ita ut fiat crux ipsa altaris, evidenter remota cruce de altari. Quod si hoc fieri non potest, crux processionalis reponi debet.

IV. De quibusdam immutandis vel abolendis in ritibus episcopalibus

a) De vestibus induendis vel exuendis

De hac re tria in Instructione disponuntur, i.e. 1) ut vestes et insignia quas Episcopus induere debet exinde numquam super altare ponantur; 2) ut de more Episcopus vestes sacras assumat aut deponat in secretario vel, eo deficiente, in sacristia; attamen non omnino prohibetur ut vestes assumantur vel deponantur ad cathedram aut ante altare, hoc, tamen, quantum fieri potest vitari debet; 3) ut cum Episcopus ante Missam, in secretario praesit Horae Officii, quae tempori diei congruit, non amplius induat pluviale pro conclusione Horae sed planetam iam ab initio Horae sumat.

¹⁹ Cfr. C.I.C., can. 337.

b) *De libro Evangeliorum*

In Missis pontificalibus pro Epistola et Evangelio duo distincti libri, seu Lectionarii, adhiberi debent ita ut liber pro Epistola suo loco collocetur iam ante Missam, liber Evangeliorum processionaliiter deferatur a subdiacono initio Missae. Postquam autem Episcopus celebrans altare et librum Evangeliorum, ut moris est, osculatus fuerit, ipse liber super altare in medio, relinquitur. Deinde a diacono accipitur, dicto *Munda cor meum*, antequam benedictionem ab Episcopo petat ad cantandum Evangelium.

c) *De liturgia verbi in Missa cui Episcopus praest, quin ipse Missam celebret*

Norma tam omnino nova quam opportuna quae sequitur originem trahit a duobus principiis ab instauratione liturgica in lucem positis. Reservato altari ad liturgiam eucharisticam, sacerdos celebrans pro liturgia verbi locum obtinuit ad sedem quae ita collocari debet ut ipse « a fidelibus bene conspici possit et ipse celebrans revera universae fidelium communitati praeesse videatur ».²⁰ Attamen prae oculis habeatur quod parochi aliquique sacerdotes, praesertim in celebratione eucharistica, vices gerunt Episcopi, « in Ecclesia sua ipsem nec semper nec ubique universo gregi praeesse »²¹ potest sed « ut sacerdos magnus sui gregis habendus est »²² a quo « omnis legitima Eucharistiae celebratio dirigitur ».²³

Consequitur ex hoc ut cum Episcopus adest, ipse ex natura universae fidelium communitati praest etsi Missa ab alio sacerdote celebretur, ideo statuit Instructio ut cum Episcopus Missae praesidet quin ipsam celebret, in liturgia verbi ipse ea omnia peragere possit quae de more celebranti competit: i.e. facta confessione, si est facienda, osculatur altare et illud thurificat, inchoat *Gloria* et *Credo*, dicit orationem, benedit subdiaconum necnon diaconum imposito prius incenso in thuribulo, facit homiliam, orationem fidelium moderatur.

²⁰ S.C.R. Instr. 26.9.1964, n. 92.

²¹ Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 42.

²² *Ibid.*, n. 41.

²³ Const. *Lumen Gentium*, n. 26.

- Attamen Instructio obligationem non imponit sed tantum facultatem Episcopo facit: dari enim potest casus alicuius Episcopi qui celebrationi pontificaliter adesse velit sed non potest, ex. gr. valetudinis causa, ne in liturgia verbi quidem ea peragere quae de more celebranti competit.

d) *De quibusdam abolendis*

1. *Genuflexio ante Episcopum*: non tantum Canonici, sed omnes ante Episcopum transeuntes, vel accedentes aut recedentes non iam genuflexione, sed inclinatione eum salutant. Item ministri in suo officio praestando ante ipsum stant, nisi ratio utilitatis intercedat. Hoc tamen raro ac obiter, numquam regulariter fiet: casus enim fere unicus habetur vere utilitatis, i.e. quando Episcopus legit sedendo, quod in ritibus instauratis raro praescribitur.

2. *Familiares* seu cubicularii Episcopi in actionibus liturgicis. Hi ad normam Caeremonialis Episcoporum vigentis²⁴ sunt quatuor ministri qui habitu clericali sed sine superpelliceis stantes serviant ad lotionem manuum Episcopi; ad hunc ministerium etiam laici assumi possunt ex familiaribus seu cubiculariis domus episcopalibus, aut invitari possunt ex magistratu vel proceribus, et nobilibus viris civitatis. Nunc ex praescripto huius Instructionis ad manuum lotionem Episcopi in actionibus liturgicis non iam eius familiares sed acolythi vel clerici superpelliceo induiti, exinde ministrabunt.

3. *Circuli* coram Episcopo et recitatio a binis et binis facienda. Norma vigens Caeremonialis Episcoporum nunc est quod in Missa solemni quae coram proprio Episcopo celebratur, Canonici sistunt in circulum ante Episcopi faciem dum paramenta capit, et ad recitandum *Gloria*, *Credo*, *Sanctus*, et *Agnus Dei*.²⁵ Item praescribitur Canoniceis quaedam partes ex. gr. confessio, binis et binis recitandae.²⁶ Hae duae normae i.e. de circulis coram Episcopo faciendis et de certis partibus a binis et binis recitandis posthac abolentur.

4. *Praegustatio*. Legitur in Caeremoniali Episcoporum quod pro Missa sollemniter ab Episcopo celebranda duae parentur hostiae in patena quarum unam diaconus Missae cum ad offertorium patena

²⁴ Lib. I, cap. XI, nn. 2, 11, 12.

²⁵ Lib. I, cap. XXI.

²⁶ Lib. II, cap. VIII, n. 32.

ad altare affertur, acolythro ampullae deferenti praegustandam praebet; similiter facit pro vino et aqua parum in aliquem cyathum infundendo; etiam pro aqua ad manuum lotionem ministranda in Caeremoniali Episcoporum praevideatur praegustatio.²⁷ Praegustatio panis, vini et aquae exinde aboletur.

5. *Preces praeparationis* ad Missam dum in choro Hora canonica recitatur. Ante Missam sollemnem pontificalem — praevideat Caeremoniale Episcoporum — ut, praesente Episcopo celebraturo, cantatur Tertia, dum ipse psalmos et preces praeparationis ad Missam recitat et paramenta accipit.²⁸

Hac nova norma huius Instructionis collata cum alia de qua supra, IV, ad litt. a), eruitur quod exinde: a) Missae solemni pontificali praecedere potest non tantum Tertia sed quaevis Hora canonica quae corresponeat horae diei qua Missa celebratur; b) Si Episcopus Horae canonicae ante Missam praest, preces praeparationis ad Missam omittit; c) paramenta (et quidem ut diximus planeta et non pluviale) ab Episcopo sumuntur non iam recitatione Horae canonicae perdurante, sed initio Horae, i.e. ante versum *Deus in adiutorium*; non videtur enim decens esse quod Episcopus paramenta sumat dum Officium divinum persolvitur.

6. *Reservatio Episcopo benedictionis aquae* in calicem infundendae. In Caeremoniali Episcoporum nunc quando Episcopus Missae praest quin ipsam celebret omnes benedictiones in Missa occurrentes, benedictione aquae in calicem ad offertorium infundendae non exclusa, Episcopo reservantur.²⁹ Instructio disponit ut exinde in Missa cui Episcopus praest quin ipsam celebret, aquam in calicem ad offertorium infundendam non Episcopus, sed celebrans benedicet; evidenter nihil Instructio intendit innovare quoad alias benedictiones, quae ergo Episcopo remanent reservatae.

7. *Usus mitrae et baculi* quibusdam in circumstantiis. Usque nunc norma vigens est quod Episcopus cum incedit, etiam si ex. gr. a cathedra ad faldistorium accedit quod paucis gressibus distat, mitram et baculum accipit et statim deponit. Item Episcopus cum manus lavat et cum thurificationem accipit mitra utitur etiam si iam non habeat et post lotionem manuum aut thurificationem mi-

²⁷ Lib. I, cap. IX, n. 4; cap. XI n. 12; lib. II, cap. VIII, nn. 11, 61, 62.

²⁸ Lib. II, cap. VIII, nn. 6-7.

²⁹ Lib. II, cap. IX, nn. 6 e 8.

tram statim deponere debeat. Nullus est qui non videat quomodo hae regulae implicant gestus et actiones satis complicatas et fere inutiles. Ergo ad maiorem simplificationem totius caeremonialis statuit Instructio quod licet Episcopo mitra et baculo non uti, cum incedit de loco in locum, si exiguum spatium intercedit, et quod Episcopus mitra non utatur, nisi iam habeat, cum manus lavat et cum thurificationem accipit.

Evidenter deducere in praxim primam normam a concretis circumstantiis dependet et ad arbitrium ipsius Episcopi relinquitur; ex altera regula, quae est normativa, consequitur quod Episcopus in Missa ad lotionem manuum nunquam utitur mitra quia in quatuor vicibus in quibus ex praescripto Caeremonialis Episcoporum Episcopus manus lavat numquam iam habet mitram. Quoad thurificationem, in Missa sollempni pontificali, Episcopus et prima et secunda vice thurificatur sine mitra quia iam non habet. Si vero Missae praeest quin ipsam celebret, et prima et secunda vice thurificatur cum mitra quia iam habet. Eadem normae applicantur omnibus aliis ritibus pontificalibus in quibus lotio manuum praescribitur aut incensum adhibetur.

e) *De benedictione episcopali*

Norma usque adhuc vigens est quod in Missa pontificali quando infra Missam sermo habetur, in fine sermonis, statim, confessione praemissa et indulgentiis publicatis, Episcopus sollemniter fidelibus benedictionem impertit.³⁰ Item, quando Episcopus, ad normam iuris, benedictio papalis impertitur, haec benedictio dabatur post expletam Missam non omissa benedictione finali, e cathedra³¹

Exinde ut in praxim deducantur normae Constitutionis liturgicae quae praescribunt ut ritus nobili simplicitate fulgeant et repetitiones inutiles evitent,³² Instructio statuit ut benedictio post homiliam aboleatur et quando Episcopus, ad normam iuris, benedictionem papalem impertitur, haec benedictio, cum suis formulis, detur loco consuetae benedictionis in fine Missae.

Etiam ritus benedictionem impertiendi per Instructionem simplicior redditur: disponit enim ut exinde Archiepiscopo, cum ipse

³⁰ Lib. I, cap. XXV.

³¹ Cfr. Pontificale Romanum. Ritus et formula Benedictionis Apostolicae.

³² Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 34.

benedicit, crux non deferatur;³³ et sive benedicens sit Episcopus, sive Archiepiscopus, benedictionem impertiat cum mitra et baculo, quae tamen, ne formula benedictionis interrumpatur (ut nunc accidit), accipit antequam benedictionis formulam inchoet, i.e. ante versum *Adiutorium nostrum* in benedictione communi, antequam dicat *Precibus et meritis* in benedictione apostolica impertienda.

Evidenter elevatio et extensio manuum a *Ritu servando*, n. 87 statuta omittitur. Ne autem Episcopus debeat deponere baculum et mitram et, facta debita reverentia, statim reassumere, Instructio disponit ut Episcopus recessurus, data benedictione, altare salutat, (genuflectens vel se inclinans prout in altari exstat vel non SS.mum Eucharistiae Sacramentum) cum mitra et baculo; pallium, si hoc iure gaudeat, non ad altare, sed in secretario deponit.

V. De Praelatis dignitate episcopali non ornatis, de aliis clericis altisque actionibus liturgicis

Hac ultima parte praescribitur quod normae supradictae valent, congrua congruis referendo, quoad insignia etiam pro Praelatis vel clericis dignitate episcopali non ornatis, qui insignibus quibusdam pontificalibus ex iure vel ex privilegio gaudent, quoad ritus etiam ad omnes actiones liturgicas ab aliis clericis celebratas.

Omnes dispositiones huius Instructionis vigere incipient a die 8 septembris 1968.

Mons. SALVATOR FAMOSO
Relator Coetus 19

³³ Caeremoniale Episcoporum (lib. I, cap. XXV, n. 4) praescribit enim ut si benedicens fuerit Archiepiscopus ante benedictionem Cappellanus portabit ante illum Crucem astilem, et in casu, Archiepiscopus benedictionem impertit sine mitra.

FORMULARIA ORATIONIS FIDELIUM

Occasione Capituli generalis Ordinis Servorum Mariae, quaedam intentiones adhibendae in oratione universalis Missae apparatae sunt, quas ad utilitatem et exemplum referre placet:

I. Pro Ordinis nostri moderatoribus iisque qui Constitutionibus renovandis praesunt.

1. Pro Ordinis nostri moderatoribus:
ut munere sibi commisso
ad Ecclesiae cunctorumque fratum servitium
prudenter ac strenue fungantur,
Dominum exoremus.
2. Pro iis qui Ordinis nostri
Constitutionibus renovandis praesunt:
ut eorum opera ac labor
evangelii studio
et sacrae doctrinae investigatione nitatur,
Dominum exoremus.
3. Pro omnibus iis qui Capitulo generali intersunt:
ut Constitutiones Ordinis nostri instaurantes
Maiorum sapientia atque usu nitantur
et futuras intuentur necessitates,
Dominum exoremus.

II. Pro universo Ordine ad Constitutiones renovandas intento.

1. Pro nobis omnibus qui Servorum Ordinis
Constitutionibus renovandis incumbimus:
ut caritas, humilitas, spiritus servitutis
quae in beata Virgine
mire effulserunt
vita nostra adumbrentur,
Dominum deprecemur.

2. Pro cunctis Ordinis nostri sodalibus:
ut prece, consilio studioque
renovandas Constitutiones adiuvare
suum exsistiment,
Dominum deprecemur.
3. Pro nobis qui sacratam Domino degemus vitam
sub Regula Sancti Augustini:
ut eius spiritus via et ratio nobis sit
in aptandis Ordinis nostri Constitutionibus,
Dominum exoremus.